2

  Муниципальное  образование «Наумовское сельское поселение»

Совет Наумовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
с. Наумовка                                                                                                           30.10.2024 №55_
25- е собрание   5 - го созыва

О внесении изменений в Решение Совета Наумовского поселения  от 27 мая 2016 года        № 119 «Об утверждении  Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования «Наумовское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьями 23 и 39 Устава муниципального образования «Наумовское сельское поселение» принятого решением Совета Наумовского сельского поселения № 84 от 9 февраля 2015 года,

Совет Наумовского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Наумовского сельского поселения от 27 мая 2016 года  № 119 «Об утверждении  Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования «Наумовское сельское поселение» (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.1.2. пункта 2.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1.2. 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);»;
1.2. Подпункт 3 пункта 4.1 раздела 4 Положения признать утратившим силу;

1.3. Пункт 4.2 раздела 4 Положения признать утратившим силу.
2. Опубликовать  настоящее  Решение  в  Информационном  бюллетене муниципального образования «Наумовское сельское поселение» и на официальном сайте Наумовского  сельского  поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Совета  поселения                                                                                         Е. В. Куденко

Глава поселения

                           А. Л. Бобков
Актуальная редакция
ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налоге на территории муниципального образования

«Наумовское  сельское поселение», утвержденное решением Совета Наумовского сельского поселения от 27.05.2016  № 119  (в редакции от 27.10.2016  № 132,

 от 16.02.2018 № 17, от 26.11.2019 № 87, от 07.07.2021 № 133, от 25.08.2023 № 29, от 30.10.2024)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, определяет на территории муниципального образования «Наумовское  сельское поселение» ставки земельного налога, порядок уплаты налога (в отношении налогоплательщиков-организаций), налоговые льготы, основания и порядок их применения. (измен. № 133 от 07.07.2021).
2. Налоговые ставки
2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.1.2. 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); (измен. № 54 от 30.10.2024 )
2.1.3. 0,3 процента в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2.1.4. 0,3 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.1.5. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. (измен. № 29 от 25.08.2023)

3. Порядок  уплаты налога
3.1. Налогоплательщики - организации уплачивают суммы налога и суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, в бюджет муниципального образования «Наумовское сельское поселение». (измен. № 29 от 25.08.2023)

3.2. Утратил силу (измен. № 133 от 07.07.2021).
4. Налоговые льготы.

Основания и порядок их применения
4.1. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации категорий физических лиц, освобожденных от налогообложения, освобождаются от налогообложения нижеперечисленные категории налогоплательщиков, обладающие земельными участками (измен. № 29 от 25.08.2023), расположенными в пределах муниципального образования «Наумовское  сельское поселение», признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в отношение земельных участков, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения:

1) инвалиды I, II групп; инвалиды с детства;

2) ветераны ВОВ, а также ветераны боевых действий;

3) Утратил силу (измен. № 54 от 30.10.2024);
4) родители, находящиеся на пенсионном обеспечении по всем основаниям, и вдовы участников боевых действий по защите Родины из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующих армий;

5) многодетные семьи и одинокие матери (отцы), воспитывающие несовершеннолетних детей, в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.

6)  муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Наумовского  сельского поселения и Томского района.
4.2. Утратил силу (измен. № 54 от 30.10.2024)
         4.3. Утратил силу. (измен. № 29 от 25.08.2023)
4.5. Утратил силу. (измен. № 29 от 25.08.2023)
5. Контроль за исполнением положения
5.1. Контроль за исполнением настоящего Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Наумовское сельское поселение» осуществляет Первый заместитель Главы Наумовского сельского поселения. (измен. № 29 от 25.08.2023)
PAGE